
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 269 DEL 25/07/2017 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 

 
Oggetto: RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E 

CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA ED IGIENE SUL LAVORO 

AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I. – AFFIDAMENTO 
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO NEL MERCATO 

ELETTRONICO DI INTERCENT-ER PER IL TRIENNIO LUGLIO 2017 – 
GIUGNO 2020 E IMPEGNO DI SPESA - CIG Z1A1EFE933 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa e che, con delibera di Giunta Comunale 
n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata triennale 2017/19 in termini di 
competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
s.m.i., con particolare riferimento: 

- al Titolo I, Capo III, che impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 
nei luoghi di lavoro, e nello specifico tratta della valutazione dei rischi, delle misure 

generali di tutela, della formazione dei lavoratori e dell’istituzione del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

- all’art. 2, che attribuisce al datore di lavoro il compito di designare il Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), in possesso delle capacità e dei 
requisiti professionali di cui all’art. 32 del medesimo D.Lgs.; 

- all’art. 17, che prevede, da parte del datore di lavoro, la designazione del 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi interni ed esterni 
all’azienda; 

- all’art. 31, che dispone che il datore di lavoro organizzi il Servizio di Prevenzione e 

Protezione all’interno dell’azienda o incarichi persone o servizi esterni ai fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 

dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di 
salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

- all’art. 32, che dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto 

espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle 
attività da svolgersi a cura del personale dipendente; 

 
RITENUTO NECESSARIO ricorrere, in relazione alla complessità e specificità delle 

problematiche connesse agli adempimenti normativi in materia, all’affidamento del 
servizio a soggetto o ditta esterno, in grado di garantire le competenze e conoscenze 
peculiari definite dal citato art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., stante l’assenza di 

figure in possesso dei requisiti previsti all’interno dell’organigramma dell’Ente; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 211 del 16/06/2017 
avente per oggetto “Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione  e Protezione e di consulenza in materia di 

sicurezza ed igiene sul lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. – Procedura 
negoziata mediante RDO nel mercato elettronico di Intercent-ER per il triennio luglio 

2017-giugno 2020”, che prevede un importo a base di gara pari a € 10.048,86, al 
netto di contributi previdenziali e IVA di Legge; 
 

VISTO il verbale di gara compilato sulla piattaforma Intercent-ER, allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO pertanto di assegnare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione del Comune di Traversetolo e di consulente in materia di sicurezza ed 

igiene sul lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per il triennio 1° luglio 2017 - 
30 giugno 2020, al Dott. Andrea Ferrari della ditta FERRARILEARN srl, con sede a 

Quattro Castella (RE), in Via F. Santi n. 2, C.F./P.IVA 02609230350, che ha offerto un 
corrispettivo complessivamente pari a € 4.900,00, al netto di contributi previdenziali e 
IVA di Legge; 

 
CONSIDERATO inoltre che la verifica dei requisiti è stata eseguita con esito positivo; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la Legge n. 136/2010 art.3; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 32 (Fasi delle procedure di 

affidamento), l’art. 36 (Contratti sotto soglia), l’art. 37 (Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze) e l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento); 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
- l’articolo 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 

07/08/2012, n. 135; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
- il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 217 

del D.Lgs 50/2016.; 

- il D.Lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 

  DETERMINA 
 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’artt. 30-36 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione del verbale di gara compilato sulla 

piattaforma Intercent-ER, allegato al presente atto a formarne parte integrante, 
con cui si propone l’affidamento del Servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e consulenza in materia di sicurezza e igiene sul lavoro 
al Dott. Andrea Ferrari della ditta FERRARILEARN srl, con sede a Quattro Castella 
(RE); 

 
2) di affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di 

consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. per il Comune di Traversetolo, per il triennio 1° luglio 2017 – 30 
giugno 2020, al Dott. Andrea Ferrari della ditta FERRARILEARN srl, con sede a 

Quattro Castella (RE), in Via F. Santi n. 2, C.F./P.IVA 02609230350, che ha offerto 
un corrispettivo complessivamente pari a € 4.900,00, al netto di contributi 

previdenziali e IVA di Legge; 
 

3) di impegnare a Bilancio, con riferimento al Cap. 01061.03.003502, "incarichi per 
L.626": 
- € 996,34 (€ 816,67 + Iva 22%), con riferimento all’annualità 2017 in corso, 

- € 1.992,68 (€ 1.633,34 + Iva 22%), con riferimento all’annualità 2018, 
- € 1.992,68 (€ 1.633,34 + Iva 22%), con riferimento all’annualità 2019, 

 

4) di dare atto che la quota di € 996,34 (€ 816,67 + Iva 22%), riferita all’annualità 
2020 e relativa al servizio affidato nei mesi da gennaio a giugno 2020 incluso, 

verrà prevista nel Bilancio di previsione di competenza; 
 

5) di invitare l’incaricato alla sottoscrizione congiunta del capitolato speciale 

d’appalto, quale parte integrante del contratto, dando atto che quest’ultimo sarà 
stipulato in ossequio all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio anche tramite posta 
elettronica certificata; 

 

6) di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante 
pubblicazione sul sito internet dell’ente; 

 

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato 

tabellare: 
 

Oggetto 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE E CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
ED IGIENE SUL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E 
S.M.I. – AFFIDAMENTO PROCEDURA NEGOZIATA 
MEDIANTE RDO NEL MERCATO ELETTRONICO DI 
INTERCENT-ER PER IL TRIENNIO LUGLIO 2017 – GIUGNO 
2020 E IMPEGNO DI SPESA - CIG Z1A1EFE933 

Contenuto sintetico Affidamento servizio triennale RSPP 2017-2020 e 
consulenza in materia di D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

Eventuale spesa prevista Importo complessivo in riferimento al periodo 01/07/2017-
30/06/2020: € 4.900,00 oltre a Iva, con la seguente 

ripartizione per annualità 
- anno 2017: € 996,34 (€ 816,67 + Iva 22%), 

- anno 2018: € 1.992,68 (€ 1.633,34 + Iva 22%) 
- anno 2019: € 1.992,68 (€ 1.633,34 + Iva 22%) 
- anno 2020: € 996,34 (€ 816,67 + Iva 22%) 

Estremi principali documenti contenuti nel 

fascicolo del provvedimento 

Verbale di gara del 04/07/2017 

 

     
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 


